site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

REQUERIMENTO Nº 027/2023

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma

regimental, seja oficiado o Poder Executivo Municipal, para que possa instituir programa

visando a concessão de Aluguel Social no valor mensal de até R$ 600,00 (seiscentos

reais), pelo período mínimo de 6 (seis) meses, a ser concedido em favor das famílias que

tiveram suas residências destruídas ou até mesmo tiveram as estruturas do imóvel

danificadas pelo Ciclone Extratropical e estão impedidas de retornar ao seu lar.

Roca Sales, 25 de setembro de 2023.

                     Nelson Vasconcelos Salvador                                       Gilvani Bronca

                                     Vereador                                                                    Vereador

JUSTIFICATIVA:

                                               O Vale do Taquari foi atingido pelo Ciclone Extratropical,

a cidade de Roca Sales teve inúmeros danos, tendo sido atingida diversas residências e

propriedades.

                                                  Dessa forma, é fato notório e sabido que diversos

munícipes tiveram perca total ou parcial de suas residências, de modo que se faz

necessária uma rápida e pontual intervenção do poder público municipal para auxiliar de

forma emergencial e urgente as famílias que perderam suas casas, sendo o aluguel social

uma ferramenta que certamente irá amenizar o sofrimento dessas pessoas.

Sala das Sessões, 25 de setembro de 2023.

                     Nelson Vasconcelos Salvador                                       Gilvani Bronca

                                     Vereador                                                                    Vereador

http://www.camararocasales.com.br/